
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 209 del 31/12/2024 

 
 
Oggetto: Affidamento incarico di aggiornamento della relazione geologica e 
geotecnica inerenti i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei Vigili del 
fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle pp.ff. 1163 e 1166 in C.C. Stenico I. 
CIG. B4F5821AFE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 3 dd. 23.01.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta n. 125 del 21.11.2023 avente ad 

oggetto “Realizzazione nuova caserma dei vigili del fuoco volontari di Stenico. Chiusura 

del procedimento, revoca incarichi in essere ed atto di indirizzo al responsabile del servizio 

tecnico per apertura di un nuovo procedimento realizzativo”. 

Preso atto dell’atto d’indirizzo di cui alla delibera sopra citata al fine di avviare un 

nuovo procedimento per la realizzazione di una nuova caserma a servizio dei vigili del 

fuoco volontari di Stenico mediante esternalizzazione dell’incarico per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica economica ed esecutivo nonché direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

Rilevata pertanto la necessità di affidare l’incarico ad un professionista esterno in 

virtù di quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m., non 

essendo possibile espletare l’incarico in parola al Servizio tecnico comunale, che non 

presenta al suo interno le necessarie professionalità e risulta attualmente impegnato in 

altri progetti. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 130 di data 27.11.2023 con la 

quale è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

e progettazione esecutiva inerente i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei 

Vigili del fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle PP.FF. 1163 e 1166 in C.C. 

Stenico I – opere edili – CIG A032FEC2C0. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 63 di data 16.04.2024 con la 

quale è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

e progettazione esecutiva, inerente i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei 

Vigili del fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle pp.ff. 1163 e 1166 in C.C. Stenico I 

– opere edili – CIG B101F746A7. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 64 di data 16.04.2024 con la 

quale è stato affidato l’incarico di Coordinatore della sicurezza del progetto di fattibilità 

tecnico-economica e progettazione esecutiva delle opere strutturali - impianto idrico e 

termo-sanitario e impianti elettrici, inerente i lavori per la realizzazione della nuova 

caserma dei Vigili del fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle pp.ff. 1163 e 1166 in 

C.C. Stenico I – opere edili – CIG B10181A594. 

Considerato che lo strutturista dell’opera ritiene necessario al fine di poter valutare 

correttamente il dimensionamento dell’opera, un aggiornamento della perizia geologica e 

geotecnica alla luce delle modifiche introdotte dalla Provincia Autonoma di Trento 

nell’aggiornamento della Carta di Sintesi della Pericolosità. 

Rilevato che l’incarico della perizia sul progetto originale era stato conferito al dott. 

Dario Zulberti, con studio tecnico in Trento. 

Ritenuto opportuno chiedere un aggiornamento al medesimo professionista stante la 

tipologia della prestazione professionale che riguarda esclusivamente un aggiornamento 

rispetto a quanto già eseguito nel 2017. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Vista la nota pervenuta in data 07.10.2024 ns. prot. 4864, con il quale il dott. Dario 

Zulberti espone un preventivo di parcella per l’aggiornamento della relazione geologica e 

geotecnica in conformità alla normativa vigente a corpo quantificata in euro 1.200.- oneri 

esclusi. 

Richiamato il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi del D. 

Lgs. 31.03.2023 n. 36 - Nuovo codice dei contratti Pubblici. 

Preso atto delle disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali di cui alla legge 21 aprile 2023 n.49. 

Preso inoltre atto della Delibera ANAC n. 343 del 20.07.2023 in materia equo 

compenso. 

Dato atto che per l’incarico di cui trattasi si può procedere mediante trattativa privata 

diretta, atteso che il valore contrattuale rientra nella disposizione dettata all’art. 21, comma 

2, lettera h) della L.P. 23/1990, in combinato disposto con il comma 4, per cui, nel caso 

l’importo contrattuale non ecceda la somma di € 140.000,00 (iva esclusa) il contratto può 

essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei.  

Visto l’art. 19 della 2/2016 - Elenco degli operatori economici per l'affidamento di 

lavori, di servizi e di forniture. 

Considerato che: 

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 – procedure per l’affidamento al comma 1 lettera b) 

prevede che sia possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• nel rispetto del principio dell’accesso al mercato le stazioni appaltanti e gli enti 

condecenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato 

degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, di non 

discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità. 

Dato atto che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

• ai fini del rispetto del principio di rotazione occorre far riferimento all’art. 49 del 

nuovo codice dei contratti; 

• con DGP n. 307 dd. 13.03.2020 – adozione di linee guida per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli a e 19 ter della L.P. 2/2016 - la 

quale fornisce indicazioni alle amministrazioni aggiudicatrici operanti nel territorio della 

PAT per garantire l’uniforme applicazione del principio di rotazione. 

Dato atto che come previsto dall’art. 53 del Dlgs 36/2023 la garanzia definitiva non 

viene chiesta se l’importo contrattuale è inferiore ad € 40.000,00. 

Accertato che relativamente al controllo del possesso dei requisiti, l’art. 52 del Codice 

dei contratti dispone che: “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. 

Vista la L.P. 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio della PAT per gli esercizi 

finanziari 2023-2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di 

patrimonio, di contratti pubblici e di personale” ed in particolare l’art. 11 che prevede tra il 

resto la possibilità di procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro e l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro. 

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.522,56 (oneri previdenziali e I.V.A. 

compresi) trova idoneo stanziamento al codice 11.01.2.02 del B.P. 2024 gestione 

competenza - CAP. A. I. 3224. 

Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate 

modifiche e adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima 

trasparenza per la scelta dell’operatore economico. 

- Vista la L.P. n. 2 del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione e della direttiva 2014/24/UE del parlamento europeo e del consiglio del 26 

febbraio 2014 sugli appalti pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione 

di lavori servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012. 

- Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione 

approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.. 

- Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità del servizio di economato 

e delle spese di rappresentanza. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 

Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al dott. Dario Zulberti con sede in Trento (TN) Via del Commercio, 76 – 
Partita IVA 03021580216 l’incarico di Aggiornamento della relazione geologica e 
geotecnica inerenti i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei Vigili del 
fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle pp.ff. 1163 e 1166 in C.C. Stenico I, 
verso un importo complessivo di € 1.522,56 di cui: 

1. Euro   1.200,00 per corrispettivo 

2. Euro         48,00 per oneri previdenziali C.N.P.A.I.A 

3. Euro       274,56 per IVA 22% 

2. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento per complessivi Euro 
1.522,56 (oneri previdenziali e I.V.A. compresi), al codice di bilancio 11.01.2.02 del 
B.P. 2024 gestione competenza - CAP. A. I. 3224.  

3. Di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art.15, comma 3, della 
L.P. 19.07.1990, n.2. 

4. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 

si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto 
all’assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, 13/08/2010 n. 136 e s.m.; Il mancato adempimento 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C. 

il codice C.I.G. assegnato è B4F5821AFE 

5. Di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario 
e diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 187 del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico. 

7. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 
20.12.2022.  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

9. di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela 
processuale di cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. In particolare: 

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

10. di precisare inoltre che, in materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., 
avverso la presente determinazione è ammesso: 

 ricorso al Giudice del Lavoro, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 
n. 23 e s.m. secondo la disciplina di cui al combinato disposto dell'art. 
63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C. E' data la 
facoltà di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione, ai 
sensi dell'art.410 e seguenti del C.P.C. 

 
 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2024-12-31T08:45:22+0100
	Gianmarco Marocchi




